UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOQUÍMICA:
PETRÓLEO E MEIO AMBIENTE – POSPETRO

  _______________________________________________________________________

EDITAL 09/2025 POSPETRO

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES VISITANTES, REFERENTE
EDITAL PV 022/2025 – PRPPG/UFBA

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geoquímica: Petróleo e Meio Ambiente
(Pospetro) da Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso de suas atribuições, torna pública a
abertura de inscrições para o processo seletivo simplificado para contratação de PROFESSORES
VISITANTES.

1.​APRESENTAÇÃO E OBJETIVO

Este edital regulamenta o processo seletivo interno do Pospetro para Professor Visitante conforme

estabelecido no Edital PV 022/2025 – PRPPG/UFBA. O Pospetro efetuará uma seleção através de Comissão

especialmente designada para tal fim. A Coordenação do Pospetro encaminhará a relação dos selecionados,

por ordem de prioridade, à Pró-Reitoria de Pesquisa de Pós-Graduação (PRPPG) que realizará o processo

seletivo final visando o aprimoramento dos programas de pós-graduação Stricto Sensu da UFBA.

Informações sobre os requisitos para a contratação (item 9), a duração do contrato de trabalho (item 10),

regime de trabalho e remuneração (item 11), contrato de trabalho (item 12) e possibilidade de renovação

(item 13) encontram-se no Edital PV 022/2025 – PRPPG/UFBA, disponível na página

https://prppg.ufba.br/node/759/3775594.

2.​CRONOGRAMA

O processo seletivo interno do Pospetro para Professor Visitante obedecerá ao seguinte cronograma:

19/11/2025  Lançamento do Edital

20/11/2025 a 22/02/2026 Inscrições

23/02/2026 Análise dos documentos de inscrições pela Comissão de Seleção do

Pospetro

24/02/2026 Resultado das inscrições

25 a 27/02/2026  Avaliação pela Comissão do Pospetro

Até 02/03/2026
Divulgação do resultado preliminar pela Comissão de Seleção do

Pospetro

Até 48 horas após divulgação do

resultado preliminar
Prazo para interposição de recursos

Até 05/03/2026 Resultado dos recursos

Até 11/03/2026
Apreciação do resultado final da seleção interna pelo Colegiado do

Pospetro

Até 13/03/2026
Encaminhamento dos documentos dos candidatos selecionados para

a PRPPG

Para interpor recurso, o(a) candidato(a) deve encaminhar argumentação à Comissão de Seleção através do

endereço pospetro.igeo.ufba@gmail.com.

p.1/3

https://prppg.ufba.br/node/759/3775594

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOQUÍMICA:
PETRÓLEO E MEIO AMBIENTE – POSPETRO

  _______________________________________________________________________

3.​INSCRIÇÃO

3.1​Documentos

Para inscrição junto ao Pospetro, os(as) candidatos(as) deverão apresentar os seguintes documentos:

-​Formulário de Inscrição, disponível na página https://prppg.ufba.br/node/759/3775594, em formato PDF

(deixar em branco os campos relativos às “Informações para o possível contrato de trabalho” e “Programa

de Pós-graduação” ;

-​Plano de trabalho assinado pelo candidato, em formato PDF;

-​Currículo do/a candidato/a, em formato PDF, inclusive se for currículo oriundo da Plataforma Lattes;

-​Diploma de doutorado, em formato PDF;

-​Candidatos indígenas deverão apresentar os documentos indicados no subitem 5.11 do Edital PV 022/2025

– PRPPG/UFBA;

-​Candidatos quilombolas deverão apresentar os documentos indicados no subitem 5.12 do Edital PV

022/2025 – PRPPG/UFBA;

-​Pessoas com deficiência deverão apresentar os documentos indicados no subitem 6.6.1 do Edital PV

022/2025 – PRPPG/UFBA.

3.2​Encaminhamento da documentação

Todos os documentos deverão ser encaminhados por meio digital, em arquivo formato PDF, para o e-mail

pospetro.igeo.ufba@gmail.com, até o dia 24/02/2026.

A ausência de algum dos documentos solicitados implicará em desqualificação da candidatura.

4.​SELEÇÃO INTERNA

A seleção de candidatos a Professor Visitante no Pospetro será realizada por Comissão de Seleção designada

para este fim, observando-se:

-​Plano de Trabalho: deverá ter, no máximo, 10 páginas, detalhando as atividades acadêmicas e

científicas a serem executadas no âmbito do Pospetro durante o período da contratação (tais como, ensino,

orientação, pesquisa e produção técnica e bibliográfica), explicitando o cronograma planejado e

produtos/resultados previstos como fruto da ação do/a docente selecionado/a no âmbito da área de

concentração e linhas de pesquisas do Programa. O plano não deverá se configurar apenas como um

projeto de pesquisa, visto que a atividade investigativa é um dos elementos que compõem as ações a serem

desempenhadas durante o contrato. Serão valorizados na seleção:

o​ a perspectiva de interação do contratado com o corpo docente e/ou grupos de pesquisa,

considerando a formação de redes de cooperação e outras ações conjuntas que resultem em

produção acadêmico-científica e formação de recursos humanos, incluindo a interação com

redes de pesquisadores de fora da UFBA;

p.2/3

https://prppg.ufba.br/node/759/3775594

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOQUÍMICA:
PETRÓLEO E MEIO AMBIENTE – POSPETRO

  _______________________________________________________________________

o​ a oferta de disciplina(s) para o Programa e a disponibilidade para (co)orientar alunos;

-​Currículo: deverá apresentar produção científica relevante e experiências de orientações

compatíveis com a área de concentração do Pospetro, “Geoquímica do Petróleo e Ambiental”. Atendimento

aos critérios para credenciamento de docente permanente no Pospetro

(https://pospetro.ufba.br/sites/pospetro.ufba.br/files/resolucao_01-2024-normas_para_credenciamento_d

e_docentes_permanentes_para_o_quadrienio_2025-2028.pdf);

Para a avaliação, os seguintes percentuais serão adotados:

•​ 50% - Currículo do candidato, considerando-se a produção acadêmico-científica, experiência profissional

e orientação acumulada;

•​ 35% - Plano de Trabalho, observando-se o seu mérito, relevância, atividades acadêmicas e científicas a

serem executadas no âmbito do Pospetro durante o período da contratação (incluindo as atividades de

ensino, orientação, pesquisa e produção técnica, bibliográfica e cultural), cronograma planejado e os

produtos/resultados esperados com o seu desenvolvimento;

•​ 15% - Interação com corpo docente do Pospetro e/ou grupos de pesquisa, valorizando a formação de

redes de cooperação e outras ações conjuntas. Exemplos de interações: proposição conjunta de projetos

de pesquisa nacionais e internacionais com o corpo docente/discente, publicação com o corpo

docente/discente, proposição de colaboração em eventos nacionais/internacionais com o corpo

docente/discente.

 Em caso de empate entre candidatos, a comissão adotará os critérios estabelecidos no item 4.7 do do Edital

PV 022/2025 – PRPPG/UFBA.

5.​DAS VAGAS RESERVADAS AOS(ÀS) CANDIDATOS(AS) NEGROS(AS), INDÍGENAS, QUILOMBOLAS e

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Todas as informações relativas às vagas reservadas aos(as) candidatos(as) negros(a), indígenas, quilombolas

e pessoas com deficiência deverão ser consultadas nos itens 5 e 6. do Edital PV 022/2025 – PRPPG/UFBA,

disponível na página https://prppg.ufba.br/node/759/3775594.

6.​DISPOSIÇÕES FINAIS

Casos omissos, ou não previstos no presente edital, serão julgados pela Comissão de Seleção e

encaminhados para aprovação do Colegiado do Pospetro.

Edital aprovado em 19/11/2025.

Profa. Simone Souza de Moraes
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em

Geoquímica: Petróleo e Meio Ambiente - Pospetro

p.3/3

https://pospetro.ufba.br/sites/pospetro.ufba.br/files/resolucao_01-2024-normas_para_credenciamento_de_docentes_permanentes_para_o_quadrienio_2025-2028.pdf
https://pospetro.ufba.br/sites/pospetro.ufba.br/files/resolucao_01-2024-normas_para_credenciamento_de_docentes_permanentes_para_o_quadrienio_2025-2028.pdf
https://prppg.ufba.br/node/759/3775594